
CITTA’ DI
VENEZIA

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Viabilità Mobilità
Terraferma Musei
Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma

Mestre, 
Protocollo vedi timbro digitale 
fasc. 2018/XI.2.1/2-3

Oggetto : Restringimento della carreggiata in direzione Ovest, della viabilità di collegamento
da via Martiri della Libertà a cavalcaferrovia Arzeroni compreso, e transito a senso
unico alternato sulla carreggiata stradale del cavalcavia di via Da Verazzano, per
verifiche,  ispezioni  e  manutenzione  tappeto  d’usura,  manutenzione  e  pulizia
banchina  stradale  e  pozzetti,  verifiche  e  ispezioni  giunti  impalcati  e  strutture
stradali da martedì 12 giugno  2018 a sabato 16 giugno 2018 compreso. 

IL DIRIGENTE

 VISTE le Ordinanze Sindacali o Dirigenziali a regolamentazione della circolazione e della
sosta gravante sulla viabilità in oggetto.

 CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  intervenire,  con  interventi  di  manutenzione
lungo la carreggiata stradale in direzione Ovest, della viabilità di collegamento  da via
Martiri della Libertà a cavalcaferrovia Arzeroni compreso e sulla carreggiata stradale del
cavalcavia  di  via  Da  Verazzano, mediante  verifiche,  ispezioni  e  manutenzione  del
tappeto d’usura, manutenzione e pulizia della banchina stradale, verifiche e ispezioni
giunti impalcati e strutture stradali, a partire da martedì 12 giugno  2018 a sabato 16
giugno  2018  compreso,  ad  opera  delle  Imprese  FELTRIN  s.r.l.,  Valvasori  Dante
Costruzione s.a.s. e Costruzioni Semenzato s.r.l..

 ATTESO che il restringimento della carreggiata riducendo le corsie da due ad una nel
tratto in direzione Ovest della viabilità di collegamento  da via Martiri della Libertà a
cavalcaferrovia Arzeroni compreso, ed il transito a senso unico alternato regolato da
movieri  sulla  carreggiata  stradale  del  cavalcavia  di  via  Da  Verazzano,  si  rende
necessario  per  un  periodo  cautelativo  di  giorni  6,  per  consentire  l’esecuzione  delle
operazioni suddette.

 RITENUTO pertanto  di  dover  garantire  la  sicurezza  e  l’incolumità  degli  utenti  della

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei – Dirigente Ing. Franco Fiorin

Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma – Responsabile Geom. Fabio Pascon
tel. 041.2749866  fax  041.2749809

E-mail: viabilita.terraferma@comune.venezia.it – PEC: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it
Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82
Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

06
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
33

4

mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it
mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it


CITTA’ DI
VENEZIA

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Viabilità Mobilità
Terraferma Musei
Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma

strada.

 VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000   “Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.

 VISTO l'art. 17 paragrafo "i" Capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia.

 VISTO gli artt. 2, 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice
della Strada";

ORDINA

Per il periodo delle operazioni compreso da Martedì 12 giugno 2018 fino a sabato 16 giugno
2018, la circolazione gravante sulla  viabilità di collegamento da via Martiri della Libertà a
cavalcaferrovia  Arzeroni  compreso  in  direzione  Ovest e  la  circolazione  gravante  sulla
viabilità  del  cavalcavia  di  via  Da  Verazzano,  saranno  oggetto  di  regolamentazione,
mediante  l’istituzione  di  adeguata  segnaletica  di  cantiere  temporanea  nell’ambito  delle
“strade urbane di  quartiere e locali  urbane” di  cui  agli  schemi per “strade tipo E ed F
Urbane” previsti nel Decreto 10 luglio 2002;

L’intervento in premessa verrà eseguito previa restringimento della carreggiata  riducendo
le corsie da due ad una nel tratto in direzione Ovest della viabilità di collegamento  da via
Martiri della Libertà a cavalcaferrovia Arzeroni compreso, e nel tratto del cavalcavia di via
Da Verazzano, con istituzione del transito a senso unico alternato regolato da movieri.

PRESCRIZIONI A CARATTERE GENERALE

 la costante e capillare verifica da parte dell’impresa esecutrice secondo le indicazioni di
indirizzo che saranno definite dalla Direzione Lavori, delle condizioni di manutenzione
della viabilità oggetto di intervento;

 l’osservanza da parte dell’impresa esecutrice delle norme previste al Capitolo (Opere-
Cantiere Stradali) di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92 “Nuovo
Codice  della  Strada”  ed artt.  30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41 e  42 di  cui  al
D.P.R.  n.  495 del  16/12/92 “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  nuovo
Codice della Strada” e di quant’altro si rendera’ necessario per la salvaguardia delle
condizioni di sicurezza alla circolazione;

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei – Dirigente Ing. Franco Fiorin

Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma – Responsabile Geom. Fabio Pascon
tel. 041.2749866  fax  041.2749809

E-mail: viabilita.terraferma@comune.venezia.it – PEC: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it
Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82
Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

06
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
33

4

mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it
mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it


CITTA’ DI
VENEZIA

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Viabilità Mobilità
Terraferma Musei
Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma

 la  succitata  impresa  dovra’  inoltre  attenersi  allo  scrupoloso  e  attento  rispetto  delle
modalita’ d’intervento previste nel dettaglio, sia al vigente Codice della Strada, sia dal
disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici  da  adottare  per  il  segnalamento
temporaneo nell’ambito delle “strade urbane di quartiere e locali  urbane” di cui agli
schemi per “strade tipo E ed F Urbane” previsti nel Decreto 10 luglio 2002;

 l'Impresa  esecutrice  degli  interventi  è  diretta  responsabile  delle  operazioni  di
sorveglianza,  manutenzione  della  segnaletica  stradale  e  di  quant'altro  si  rendesse
necessario per la salvaguardia delle condizioni di sicurezza alla circolazione;

 le  Imprese esecutrici  gli  interventi  sono  FELTRIN s.r.l.,  Valvasori  Dante Costruzione
s.a.s. e Costruzioni Semenzato s.r.l.;

 i responsabili sono il sig. Davide Feltrin dell’impresa Feltrin s.r.l. - telefono 335260982 e
il  sig.  Michelangelo  Meucci  dell’impresa  Costruzioni  Semenzato  s.r.l.  -  telefono
3356521905;

 i  responsabili,  per  quanto  di  loro  competenza,  alla  fine  di  ogni  giornata  lavorativa
dovranno provvedere a mettere in sicurezza il tratto interessato dagli interventi; 

 sara’  cura  della  Direzione  Lavori  congiuntamente  al  Responsabile  della  Sicurezza,
provvedere al coordinamento, esecuzione, gestione, presidio e sorveglianza per tutto il
periodo delle operazioni;

 comunicare alle autorità preposte al servizio di Polizia della Strada di cui all’art. 12
paragrafo e) del decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92 “Nuovo Codice della Strada”
Mestre (tel.041/2746434-fax.041/2746409) – (tel. 041/2747070-fax 041/2747331) il
nominativo del responsabile del cantiere e recapito telefonico, per eventuali esigenze a
tutela della pubblica incolumità che si manifestassero nel corso dei lavori in questione;

 la validità del presente provvedimento è limitata al periodo che va da Martedì 12 giugno
2018 fino a sabato 16 giugno 2018.

 La presente Ordinanza ha validita’ immediata.
 VIENE  abrogata  ogni  altra  norma  in  contrasto  con  quelle  previste  nella  presente

Ordinanza.
 Gli Agenti di Polizia della Strada,come previsto all'art.12 del Decreto Legislativo n°285

del 30.04.1992 (nuovo codice della strada), sono incaricati della vigilanza sul rispetto
delle norme previste nella presente Ordinanza.

   

Il Dirigente
Ing. Franco Fiorin 

(atto firmato digitalmente)

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei – Dirigente Ing. Franco Fiorin

Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma – Responsabile Geom. Fabio Pascon
tel. 041.2749866  fax  041.2749809

E-mail: viabilita.terraferma@comune.venezia.it – PEC: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it
Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82
Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

06
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
33

4

mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it
mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it


CITTA’ DI
VENEZIA

Direzione Lavori Pubblici 
Settore Viabilità Mobilità
Terraferma Musei
Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma

avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Veneto
entro 60 giorni dalla pubblicazione.
Responsabile: Ing. Franco Fiorin   

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei – Dirigente Ing. Franco Fiorin

Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma – Responsabile Geom. Fabio Pascon
tel. 041.2749866  fax  041.2749809

E-mail: viabilita.terraferma@comune.venezia.it – PEC: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it
Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82
Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

06
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
33

4

mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it
mailto:viabilita.terraferma@comune.venezia.it

		2018-06-07T14:53:10+0000
	Franco Fiorin




